
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 민원지적과

부서: 민원지적과
정책: 고객만족 민원행정 구현
단위: 민원행정 추진 (단위:천원)

민원지적과 4,860,130 2,656,772 2,203,358

국 748,061 740,103 7,958

도 36,090 36,090 0

시 4,075,979 1,880,579 2,195,400

고객만족 민원행정 구현 268,319 193,319 75,000

국 59,497 59,497 0

시 208,822 133,822 75,000

민원행정 추진 205,431 130,431 75,000

국 59,497 59,497 0

시 145,934 70,934 75,000

공정하고 신속한 민원행정 추진 140,269 65,269 75,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

◐무인민원발급기 설치 10,000 0 10,000

405 자산취득비 77,600 12,600 65,000

01 자산및물품취득비 77,600 12,600 65,000

◐무인민원발급기 구입 65,000 0 65,000

시민의 재산권보호를 위한 토지행정 추진 4,549,271 2,420,913 2,128,358

국 688,564 680,606 7,958

도 36,090 36,090 0

시 3,824,617 1,704,217 2,120,400

공간정보 및 도로명주소 관리 382,747 364,747 18,000

도 23,998 23,998 0

시 358,749 340,749 18,000

주소정보시설 확충 및 홍보(2022년 특별교부세 불용분) 18,000 0 18,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◐일반수용비 4,000 0 4,000

Ο주소정보 안내시설물 홍보용품 구입
4,000 0 4,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

14 기타보상금 6,000 0 6,000

◐주소정보 안내시설물 홍보 기프티콘 구입
6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

◐주소정보시설 확충 8,000 0 8,000

지적재조사사업 3,835,447 1,725,089 2,110,358

국 601,010 593,052 7,958

도 6,033 6,033 0

시 3,228,404 1,126,004 2,102,400

지적재조사 사업 3,214,328 1,111,928 2,102,400

201 일반운영비 206,160 108,760 97,400
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10,000,000원

65,000,000원

4,000,000원

6,000,000원

8,000,000원
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부서: 민원지적과
정책: 시민의 재산권보호를 위한 토지행정 추진
단위: 지적재조사사업 (단위:천원)

01 사무관리비 138,886 91,486 47,400

◐일반수용비 121,346 81,346 40,000

Ο지적재조사 업무추진 17,000 7,000 10,000

Ο도시계획도면 정비 수수료
60,000 30,000 30,000

◐운영수당 5,180 3,080 2,100

Ο경계결정위원회 참석수당
3,780 1,680 2,100

◐피복비 4,500 2,700 1,800

Ο지적재조사 측량현장 작업 상하복 등
3,000 1,800 1,200

Ο지적재조사 측량현장 작업화
1,500 900 600

◐급량비 7,860 4,360 3,500

Ο지적재조사 업무추진 5,340 1,840 3,500

02 공공운영비 67,274 17,274 50,000

◐공공요금및제세 67,274 17,274 50,000

Ο토지소유자 통지 등기우편
66,434 16,434 50,000

202 여비 8,168 3,168 5,000

01 국내여비 8,168 3,168 5,000

◐지적재조사 경계조정 등 현장조사
6,368 1,368 5,000

301 일반보전금 3,000,000 1,000,000 2,000,000

14 기타보상금 3,000,000 1,000,000 2,000,000

◐지적재조사 조정금 지급
3,000,000 1,000,000 2,000,000

지적재조사사업추진(보조) 601,010 593,052 7,958

국 601,010 593,052 7,958

201 일반운영비 38,805 38,228 577

국 38,805 38,228 577

01 사무관리비 38,805 38,228 577

◐지적재조사측량 10,186 9,988 198

Ο지적기준점 측량수수료
10,186 9,988 198

국 10,186 9,988 198

◐지적재조사 사업홍보 등 운영관리
28,619 28,240 379

국 28,619 28,240 379

403 자치단체등자본이전 562,205 554,824 7,381

국 562,205 554,824 7,381

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 562,205 554,824 7,381

◐지적재조사 측량 수수료
562,205 554,824 7,381

국 562,205 554,824 7,381
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17,000,000원

60,000,000원

70,000원*6명*9회

300,000원*10명

150,000원*10명

5,340,000원

66,434,000원

6,368,000원

3,000,000,000원

10,186,000원

28,619,000원

562,205,000원


